
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Servizio Polizia Locale 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 18  di data  28.10.2019 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Polizza assicurativa in scadenza il 30 ottobre all risk proprety– impegno e liquidazione - 

INSER S.P.A. Periodo 2019-2020.  Cig Z3E2A67B10 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



Oggetto : Polizza assicurativa in scadenza il 30 ottobre all risk property– impegno e liquidazione - 
INSER S.P.A.   Periodo 2019-2020. Cig Z3E2A67B10 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Premesso 
che con deliberazione del Commissario straordinario n.9/2016 si era proceduto ad affidare a 

INSER Spa incarico di broker non esclusivo e adesione alle polizze assicurative con la compagnia 
ITAS Mutua Assicurazioni con sede in Trento; 

Il Consorzio dei Comuni Trentini offre ai suoi associati un servizio di consulenza riguardante tutti gli 
aspetti assicurativi degli enti locali. 

Considerato che dopo la scadenza temporale del precedente incarico prorogato di un anno per il 2019, 
il Consorzio dei Comuni ha esperito un gara di appalto per l’affidamento delle polizze assicurative All Risk 
Property. La prima gara non ha dato esito in quanto nessuna compagni assicurativa presentava offerte.  

Per questo motivo è stata esperita una seconda gara che ha dato l’esito: 
lotto 1 Polizza All Risk property: 

- Nessuno offerta è giunta per la polizza all risk. 
 
Per questo motivo il Consorzio dei Comuni Trentini ha contattato tramite Inser S.p.a. la compagnia 

assicurativa Itas Muta S.p.a., chiedendo le motivazione della mancata presentazione dell’offerta e richiedendo 
nel contempo una valutazione per la polizza all risk property, vista l’imminente scadenza e considerato che 
quasi la totalità dei comuni trentini si sarebbero trovati nella condizione di non riuscire a stipulare una polizza 
prima della scadenza e con le clausole e condizioni finanziare applicare dalla predetta compagnia assicuratrice; 

Considerato che la sottoscrizione della polizza di cui sopra avverrà non direttamente con le compagnie 
assicurative indicate, ma tramite la società di brokeraggio Inser S.p.A.; 

Rilevato quindi conveniente per il Comune confermare la sottoscrizione della polizza assicurativa all 
risk property stipulate per tramite della società Inser S.p.A.  

E’ importante evidenziare che i compensi spettanti al broker per la sua attività di consulenza non sono 
pagati direttamente dal comune, ma dalle stesse compagnie assicurative, tramite una provvigione determinata 
in misura proporzionale rispetto ai premi assicurativi. 

Tutto ciò premesso; 
si affidano la polizza all risk property con pagamento a carico del Comune di Dimaro Folgarida per un 

totale di € 16.969,09**; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di versare il corrispettivo di  € 16.969,00**per la polizza indicata; 
2. di impegnare, per quanto sopra esposto, la spesa totale di € 19.969,00** nel seguente modo: 

 
importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

€ 16.969,00 475 U 1.10.04.01.999 1 2019 1 5 



 
del bilancio di previsione 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di liquidare l’importo di euro 16.969,00**dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al 
presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2019; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario Comunale, entro il periodo di pubblicazione; 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984, 

n. 426 e modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987, n. 554, entro 60 giorni ai sensi 
dell’articolo 2 lettera b) della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 28 novembre 1971, 1199. 

 
I

Il Responsabile dell’ufficio 
Fabio Arnoldi  

 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio di previsione 2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 31.01.2018, esecutiva 
a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
Cig Z3E2A67B10 - € 16.969,00** 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini  

 
 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 31.10.2019 al giorno 10.11.2019. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Bevilacqua Rino 

 
____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                                         Il Segretario comunale 

 
 

 


